

Số: 62/KH-UBND

Nghi Hoa, ngày 04 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè trên địa bàn xã Nghi Hoa năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện Nghi Lộc, Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND xã Nghi Hoa về thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn năm 2024, Ban chỉ đạo Hoạt động hè xã Nghi Hoa xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè trên địa bàn xã Nghi Hoa năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh, đáp ứng nhu cầu học tập, vui chơi, giải trí, phát huy năng khiếu, sở trường của thiếu niên và nhi đồng. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tạo môi trường vui tươi, lành mạnh để các em đạt kết quả cao hơn trong học tập và rèn luyện.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và sự quan tâm đối với trẻ em của cấp ủy, chính quyền, các ngành và các đoàn thể từ xã đến xóm.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động hè được tổ chức theo chủ đề, hiệu quả, an toàn, bổ ích và thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, thu hút sự tham gia, hưởng ứng của thanh, thiếu nhi.

- Huy động các nguồn lực xã hội ủng hộ, hỗ trợ hoạt động hè, góp phần đẩy mạnh xã hội hoá công tác chăm lo, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

- Có sự vào cuộc của các ngành, các đoàn thể và cấp ủy, Ban công tác mặt trận các xóm.

- Thu hút tập hợp 100% các em thiếu niên, nhi đồng vào sinh hoạt tại các xóm.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Đối tượng.

** Đối tượng tham gia tổ chức các hoạt động hè:*

- Các ban ngành, đoàn thể, CBCC chuyên môn liên quan của xã; các tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, gia đình.

- Các tập thể, cá nhân thực hiện công tác chăm lo thiếu niên, nhi đồng.

** Đối tượng tham gia sinh hoạt Hè:*

- Đoàn viên thanh niên là sinh viên các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp chuyển về sinh hoạt tại địa phương, sinh viên tình nguyện.

- Học sinh THPT, THCS, tiểu học, mầm non đang sinh sống và thường trú trên địa bàn.

- Vận động các em từ 6 - 8 tuổi tham gia sinh hoạt tại các xóm, có tổ chức điểm sinh hoạt Sao nhi đồng (*đối tượng này không bắt buộc tham gia sinh hoạt*). Trong thời gian hè, thanh thiếu niên cư trú tại xóm nào tham gia sinh hoạt tại xóm đó.

2. Thời gian thực hiện

- Thời gian tổ chức hoạt động Hè: Từ ngày **01/6/2024** đến ngày **31/8/2024**.

- Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương: Từ ngày **25/5/2024** đến ngày **28/5/2024** và trở lại trường từ ngày **16/8/2024** đến ngày **31/8/2024**.

- Tổ chức đồng loạt Khai mạc hoạt động hè, phát động tháng hành động vì trẻ em, đón Tết thiếu nhi 1/6 vào ngày **01/6/2024**.

- Tổng kết công tác Hè: Hoàn thành trước ngày **02/9/2024**.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HÈ.

1. Các chỉ tiêu và nội dung hoạt động chủ yếu.

- Chỉ đạo tổ chức ít nhất 02 buổi sinh hoạt cho thiếu nhi và 02 buổi sinh hoạt cho đoàn viên thanh niên, quy mô cấp xã dưới nhiều hình thức đa dạng. Khuyến khích tổ chức sinh hoạt liên chi đoàn, sinh hoạt toàn đoàn do Đoàn xã thực hiện (*Có thể tổ chức các buổi sinh hoạt tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử...Lồng ghép sinh hoạt trong các hoạt động VHVV, TDTT, về nguồn, thăm địa chỉ đỏ...*).

- Chỉ đạo có ít nhất 02 hoạt động với chủ đề: **“Phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em”** diễn ra từ ngày 01/6 - 30/6/2024 như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án cho trẻ em và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, tổ chức các hoạt động về phòng chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, tập huấn, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước, cắm các biển cảnh báo tại những ao, hồ, bãi tắm có nguy cơ xảy ra đuối nước, tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111... Nội dung này do đoàn xã phối hợp với công chức văn hóa chính sách, công chức tư pháp và công an xã tổ chức thực hiện.

- Mỗi chi đoàn tổ chức sinh hoạt mỗi tuần 1 buổi vào tối thứ 7. Nội dung, hình thức do đoàn xã hướng dẫn.

- Đoàn thanh niên huy động lực lượng xây dựng tạo các điểm vui chơi cho trẻ em tại các xóm bằng các vật liệu tái chế, nguyên liệu giá thấp và có sẵn như: Dây thừng, thanh tre, gỗ hay lốp xe đã qua sử dụng,... làm thành thú bập bênh, ván gỗ

bập bênh, đu quay, cầu trượt, leo dây, cáp treo; sơn sửa lại những thiết bị vui chơi đã cũ, bong tróc; trang trí, vẽ tranh tường, sắp xếp khu vui chơi theo hình thức mới để tạo không gian vui chơi hấp dẫn, lý thú.

- Tuyên truyền, vận động các em thiếu nhi tham gia các lớp năng khiếu, mô hình sinh hoạt cộng đồng trong dịp hè (*các lớp học bơi, lớp năng khiếu vẽ, hát, khiêu vũ, dân ca, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, bóng đá, thể dục buổi sáng...*).

- Chỉ đạo duy trì thực hiện mô hình sinh hoạt cộng đồng trong kỳ nghỉ hè, thành lập các Câu lạc bộ thanh thiếu nhi theo sở thích (*ví dụ: Các CLB thể dục, thể thao, CLB học dân vũ, dân ca, tổ chức tặng quà sinh nhật cho những đoàn viên, thanh thiếu nhi có sinh nhật...*).

- Tổ chức Hội thi, Hội diễn, đồng diễn Nghi thức Đội vào dịp kỷ niệm Ngày cách mạng Tháng 8 thành công (19/8) và Ngày Quốc khánh (2/9).

2. Định hướng chủ đề sinh hoạt Hè.

*** Tháng 6: Tổ chức các nội dung khai mạc Hè, Tết thiếu nhi 1/6 và triển khai thực hiện nội dung kế hoạch hoạt động hè năm 2024.**

- Đoàn thanh niên chủ trì, phối hợp với các ngành đoàn thể liên quan tổ chức chương trình Phát động tháng hành động vì trẻ em - Khai mạc hè - Đón Tết thiếu nhi 1/6 cho các em thiếu nhi trên địa bàn. Ra quân Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu.

- Tuyên truyền các chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án cho trẻ em và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em, phòng chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, tập huấn, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước, tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111...

- Tham gia các tiết mục văn hóa, văn nghệ theo chủ đề, chủ điểm.

- Đoàn xã xây dựng nội dung chương trình kế hoạch, tập huấn về hoạt động duyệt nghi thức đội và Hội diễn văn nghệ.

*** Tháng 7: Thực hiện các hoạt động tri ân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, tổ chức hoạt động duyệt nghi thức đội, văn nghệ và tham gia xây dựng NTM.**

- Đoàn xã chỉ đạo các chi đoàn tập hợp đội hình, triển khai tập luyện về duyệt nghi thức đội và xây dựng tập luyện các tiết mục tham gia hội diễn văn nghệ.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh tổ chức nói chuyện truyền thống cho thanh thiếu nhi.

- Phát động phong trào kế hoạch nhỏ để tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ ngày công cho gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, người có công với cách mạng, cựu

TNXP, vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ, vận động sửa chữa nhà tình nghĩa nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7.

- Tham gia đề hưởng ứng “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”, ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

- Xây dựng, tu bổ các điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi tại xã.

*** Tháng 8: Tổ chức các phong trào VHVN-TDĐT, Thi Nghi thức đội và Hội diễn văn nghệ.**

- Tổ chức Hội thi, hội diễn Nghi thức Đội, văn nghệ trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao hưởng ứng cuộc vận động rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại như giao lưu thể thao giúp nâng cao sức khỏe, thể chất, đồng diễn dân vũ... giúp nâng cao đời sống tinh thần cho thanh niên và nhân dân.

- Các trường cải tạo, chăm sóc khuôn viên, vườn hoa chuẩn bị cho năm học mới.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổng kết công tác Hè và trao thưởng Hè năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Hè và nhiệm vụ cụ thể.

- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ phụ trách các điểm sinh hoạt hè, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giúp đỡ tổ chức các hoạt động tại các điểm sinh hoạt.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức và nhân dân, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chương trình học bơi chống tai nạn đuối nước, các hoạt động vui chơi bổ ích.

- Ban Chỉ đạo Hè trực tiếp chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Ban Giám hiệu các trường phối hợp tổ chức bàn giao, tiếp nhận học sinh về hè chu đáo và tổ chức các hoạt động nhằm thu hút đông đảo học sinh, ĐVTN tham gia sinh hoạt hè một cách hiệu quả, thiết thực; cử giáo viên hỗ trợ sinh hoạt hè. Phổ biến kịp thời kế hoạch sinh hoạt cho các anh chị phụ trách và thanh thiếu nhi trên địa bàn. Yêu cầu xong **trước ngày 28/5/2024.**

- Kiểm tra, rà soát phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em.

2. Đoàn thanh niên xã.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2024.

- Chủ trì hướng dẫn chỉ đạo các cơ sở chi đoàn bằng kế hoạch cụ thể và tổ chức các hoạt động hè ở cơ sở đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì chỉ đạo BCH các Chi đoàn các khu dân cư tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Tổ chức cho các em đội viên, đoàn viên tổng dọn vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh. Giáo dục nâng cao ý thức tự giác của học sinh giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, cộng đồng và toàn xã hội quan tâm đến việc tập luyện dạy bơi cho con em an toàn, giáo dục các kỹ năng phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích.

- Hướng dẫn thành lập mô hình các Câu lạc bộ thiếu nhi như: Câu lạc bộ “Quyền trẻ em”, Câu lạc bộ “Thể thao”, Câu lạc bộ “Dân ca”...

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động hè, gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra, đánh giá chất lượng việc tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi tại các chi đoàn.

- Đoàn xã tiếp nhận và theo dõi, đánh giá chất lượng hoạt động của đoàn viên, học sinh, sinh viên sinh hoạt nơi cư trú và đội viên, thiếu nhi. Chỉ đạo tổ chức sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi, kết hợp với các hoạt động của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ các chi đoàn về hoạt động hè, chỉ đạo các chi đoàn tuyển chọn đội tuyển để luyện tập và tham gia hội thi Nghi thức đội, Hội diễn văn nghệ quần chúng theo kế hoạch.

- Trực tiếp tham mưu cho BCD hè xã xây dựng và triển khai Kế hoạch cụ thể, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, thành viên trong BCD, phân công cán bộ, anh chị phụ trách tại các điểm sinh hoạt, triển khai có hiệu quả Kế hoạch hoạt động Hè trên địa bàn dân cư năm 2024. Bàn giao đoàn viên, thanh niên, đội viên, thiếu nhi về trường kèm phiếu đánh giá (theo mẫu số 01 và 02) trước ngày 20/8/2024.

3. Hiệu trưởng trường THCS và Trường Tiểu học.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với BCH Đoàn, Hội đồng Đội xã tổ chức bàn giao và nhận ĐVTN, học sinh, trẻ về địa phương để sinh hoạt hè tại địa phương trong Lễ tổng kết năm học và tiếp nhận học sinh trở lại trường sau khi kết thúc nghỉ hè.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh tự giác tích cực tham gia sinh hoạt hè tại địa phương nơi cư trú. Phối hợp với phụ huynh học sinh đôn đốc, nhắc nhở các em không tổ chức hoạt động tự phát, những hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra tai nạn thương tích, không để kẻ xấu lợi dụng lôi kéo vào các tệ nạn xã hội.

- Kết thúc thời gian nghỉ hè yêu cầu tiếp nhận học sinh trở lại trường. Kết quả sinh hoạt hè là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại rèn luyện học sinh trong năm học 2023 - 2024.

4. Công chức Văn hóa - xã hội.

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2024.
- Tuyên truyền kịp thời, thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng về các Hoạt động hè năm 2024.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động nhằm thu hút đông đảo học sinh, ĐVTN tham gia sinh hoạt hè một cách hiệu quả, thiết thực.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn. Tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách và thực hiện công tác chăm sóc công trình Đài tưởng niệm liệt sỹ và Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Đình Chợ Xâm, tham mưu tổ chức tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết Trung thu...

5. Công an xã, BCH Quân sự xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi. Tham gia chiến dịch “ Hành quân xanh”, ngày cao điểm hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính, cài đặt định danh cá nhân, tổ chức các hoạt động an sinh xã hội... Đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn và Phối hợp tổ chức các hoạt động hè theo kế hoạch đề ra.

6. Công chức Tài chính - kế toán.

Phối hợp với thường trực Ban Chỉ đạo xã tham mưu về kinh phí phục vụ các hoạt động hè năm 2024.

7. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các gia đình đoàn viên, hội viên và nhân dân quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các lớp học bơi, dạy võ, cầu lông... trong thời gian hè.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục truyền thống cho thanh thiếu nhi. Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã thực hiện các hoạt động tri ân trong tháng 7/2024.

- Vận động cán bộ và nhân dân đóng góp hỗ trợ kinh phí phục vụ các hoạt động Hội diễn văn nghệ quần chúng và Đồng diễn thi Nghi thức đội; khảo sát và vận động tặng đồ dùng học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn trước khi bước vào năm học mới 2024 - 2025.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hè năm 2024 trên địa bàn xã theo kế hoạch đề ra.

8. Cán bộ 8 xóm.

- Trên cơ sở kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của xã, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động hè từng xóm; phối hợp các tổ chức đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động trong dịp hè và ngày Quốc tế thiếu nhi theo kế hoạch.

- Triển khai các hoạt động hè tại xóm và tham gia đồng diễn nghi thức đội và hội diễn văn nghệ do xã tổ chức.

- Quan tâm tổ chức các hoạt động hè ở cơ sở, trong đó chú trọng và chăm lo đến đối tượng trẻ em trên địa bàn dân cư, tổ chức các hoạt động phải thiết thực, vui tươi bổ ích, mang tính giáo dục cao và phát huy được tính tích cực của học sinh.

- Tổ chức tổng kết hoạt động hè năm 2024 và trao quà khuyến học cho các em học sinh có thành tích cao trong học tập năm học 2023 - 2024 tại nhà văn hóa các xóm trước ngày 02/9/2024.

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG.

Ban văn hoá chịu trách nhiệm về dự trù kinh phí, phối hợp với ban tài chính kế toán để tham mưu UBND đảm bảo kinh phí hoạt động tổ chức các hoạt động hè năm 2024 của UBND; đối với các xóm tự chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức hoạt động hè của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2024. Ban chỉ đạo xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức có liên quan và 8 xóm tổ chức triển khai thực hiện hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND (b/c);
- Các ngành liên quan (t/h);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ 8 xóm (t/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thọ Thiệu